
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  773  del  06/05/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Forniture e servizi, urgenti ed inderogabili, necessari per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid – 19
negli ambienti di lavoro del Consiglio regionale del Lazio. Affidamento ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016.
Impegno di spesa – Nomina del Responsabile Unico del Procedimento - "COV 20".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00435 07/05/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  773  del  06/05/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02013/000 5.624,20 01.03   1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

GRAFICA STEF SNC
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.008 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni

immobili

Debiti verso fornitori

2) I U02013/000 4.000,00 01.03   1.03.02.09.003

Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi

LANDOLFI ERIKA - SARTORIA LANDOLFI ERIKA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di

mobili e arredi

Debiti verso fornitori

3) I U02013/000 5.874,30 01.03   1.03.02.09.003

Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi

PLASTER S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.003 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di

mobili e arredi

Debiti verso fornitori

4) I U02013/000 6.085,36 01.03   1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

LIASA SRL

Pagina  2 / 8



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.07.008 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni

immobili

Debiti verso fornitori

Pagina  3 / 8



OGGETTO: Forniture e servizi, urgenti ed inderogabili, necessari per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid – 19 negli ambienti di lavoro del Consiglio regionale del Lazio. 

Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) D.lgs. n. 50/2016. Impegno di spesa – Nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento - “COV 20”. 

 

IL DATORE DI LAVORO 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

"Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia"; 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, Ing. 

Vincenzo Ialongo, svolge anche “le funzioni di datore di lavoro relativamente 

ad ogni aspetto e adempimento previsto dalla normativa vigente in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro” (allegato A bis “Competenze della segreteria 

generale e dei servizi”, punto 4, lettera e) del Regolamento di organizzazione); 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”; 

Pagina  4 / 8



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante: “Codice dei contratti 

pubblici” ed in particolare l’articolo 32 che disciplina le fasi delle procedure di 

affidamento e l’art. 36, co. 2 lettera a), che disciplina gli affidamenti di importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia di obbligatorietà per il 

ricorso al MEPA per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 

VISTA l’emergenza sanitaria denominata COVID-19 e i Decreti/Ordinanze emanati in 

materia sia dal Governo centrale che dall’Amministrazione regionale, in modo 

particolare il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, 

recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 

misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

108 del 27 aprile 2020, laddove si disciplinano le misure per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione del virus Covid – 19 negli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATO che, come previsto nel DPCM del 26 aprile 2020, al fine di rispettare il 

distanziamento sociale unitamente ad altre misure di contenimento, al fine di 

ridurre il contagio è necessari adottare una serie di azioni e misure di sicurezza 

urgenti ed indifferibili; 

CONSIDERATO che il Datore di Lavoro ha richiesto preventivi-offerte: 

1. Grafica Stef snc di Piacentini S. & Tribuzio E. - Via Cornelio Labeone, 71-

73-75 - 00174 Roma, info@graficastef.it C.F. 06266251005, nota del 

03.05.2020, per la fornitura di:  

 Nastro calpestabile di emergenza giallo/nero e posa in opera su 

corridoi CRL (quantità 1000 mtL); 

 Frecce direzionali in adesivo calpestabile dimansione 40x20 cm e 

posa in opera su corridoi CRL (quantità 150 pz.); 

 Basi a L in metallo per basamento pannelli (quantità 4 pz.). 

2. Sartoria Landolfi Erika – Via B. P. Burali d’Arezzo – 04020 Itri (LT) 

erika.landolfi80@gmail.com C.F. LNDRKE80B54D708P, nota del 

03.05.2020, per la fornitura di n. 200 copri poltrona in cotone di dimensioni 

minime di cm 25x200 con chiusura ai lembi terminali in materiale di tipo 

stretch delle dimensioni lineari di cm 20 posti sui lati lunghi, per 

l’interdizione alla seduta, di cui: 

 n.125 pezzi di colore azzurro per la Sala Mechelli; 

 n. 75 pezzi di colore verde per zona pubblico Aula consiliare; 

Pagina  5 / 8



3. Plaster SpA – Via delle Albicocche snc, 00040 Pomezia (RM) 

info@plasterspa.it C.F. 05524471009, nota del 03.05.2020, per la fornitura di: 

 n. 52 barriere protettive divisorie (850*646 mm spess. 6 mm); 

 n. 6 barriere frontali (900*750 mm), di cui 2 con foro passacarte; 

 n. 3 barriere frontali (800*750 mm), di cui 1 con foro passacarte; 

 n.2 barriere frontali (600*750 mm); 

4. Liasa S.r.l. con sede in Corso Italia n. 51, 00012 Guidonia Montecelio (RM), 

codice fiscale 14279811005, piero@liasasrl.it, nota del 04.05.2020, per il 

seguente servizio: 

 operazione di disinfezione e sanificazione, sede di Via della Pisana, 

1301, nei seguenti ambienti: Aula consiliare – “Acquario” – Sala 

Mechelli e sue pertinenze - Corridoio principale – palazzine P, B, E, 

F, G, M; 

CONSIDERATO che con nota di offerta della Grafica Stef snc di Piacentini S. & Tribuzio E., 

acquisita al protocollo in data 04.05.2020 al n. 7139, è stata formalizzata 

l’offerta per la fornitura di cui al punto 1) per un importo di € 4.610,00 oltre 

IVA; 

CONSIDERATO che con nota di offerta della Sartoria Landolfi Erika, acquisita al protocollo in 

data 04.05.2020 al n. 7137, è stata formalizzata l’offerta per la fornitura di cui al 

punto 2) per un importo complessivo di € 4.000,00; 

CONSIDERATO che con nota di offerta della Plaster Spa, acquisita al protocollo in data 

04.05.2020 al n. 7176, è stata formalizzata l’offerta per la fornitura di cui al 

punto 3) per un importo di € 4.815,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che con note di offerte della Liasa Srl, acquisite al protocollo in data 05.05.2020 

al n. 7260 e in data 06.05.2020 al n. 7293 è stata formalizzata l’offerta per il 

servizio di cui al punto 4) per un importo di € 4.988,00 oltre IVA; 

RITENUTO per quanto sopra, di poter accettare le offerte sopra richiamate e, per l’effetto, di 

affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016, ai seguenti operatori economici: 

  

Pagina  6 / 8



 

Nr. Operatore economico Oggetto fornitura Imponibile IVA Totale 

1 

Grafica Stef snc di 

Piacentini S. & Tribuzio E. - 

Via Cornelio Labeone, 71-73-

75 - 00174 Roma – C.F. 
06266251005 

- Nastro calpestabile di emergenza giallo/nero 
e posa in opera su corridoi CRL (quantità 

1000 mtL); 

- Frecce direzionali in adesivo calpestabile 
dimansione 40x20 cm e posa in opera su 

corridoi CRL (quantità 150 pz.); 

- Basi a L in metallo per basamento pannelli 
(quantità 4 pz.). 

4.610,00 € 1.014,20 € 5.624,20 € 

2 

Sartoria Landolfi Erika - 

Via B. P. Burali d’Arezzo - 

04020 Itri (LT) - C.F.  
LNDRKE80B54D708P 

N. 200 copri poltrona in cotone (cm 25x200) 
con chiusura ai lembi terminali in materiale di 

tipo stretch delle dimensioni lineari di cm 20 

posti sui lati lunghi, per l’interdizione alla 
seduta (n.125 pezzi di colore azzurro - n.75 

pezzi di colore verde) 

4.000,00 € 

Operazione ai 

sensi dell’art. 1 

commi da 54 a 
89 della legge 

N. 190/2014 – 

REGIME 
FORFETTARIO 

4.000,00 € 

3 

Plaster SpA – Via delle 
Albicocche snc, 00040 

Pomezia (RM) C.F. 

05524471009 

- n. 52 barriere protettive divisorie (850*646 
mm spess. 6 mm); 

- n. 6 barriere frontali (900*750 mm), di cui 2 

con foro passacarte; 
- n. 3 barriere frontali (800*750 mm), di cui 1 

con foro passacarte; 

- n. 2 barriere frontali (600*750 mm). 

4.815,00 € 1.059,30 € 5.874,30 € 

4 

Liasa S.r.l. - Corso Italia n. 

51, 00012 Guidonia 
Montecelio (RM), C.F. 

14279811005  

 n. 2 operazioni di disinfezione e 

sanificazione, sede di Via della Pisana, 1301, 

nei seguenti ambienti: Aula consiliare – 
“Acquario” – Sala Mechelli e sue pertinenze - 

Corridoio principale – palazzine P, B, E, F, G 

– Palazzina M (piano terra) 

4.988,00 € 1.097,36 € 6.085,36 € 

 

CONSIDERATO che è possibile stipulare i contratti in forma semplificata ai sensi dell’art. 32, co. 

14 seconda parte del D.Lgs 50/2016, in quanto l’importo delle prestazioni è 

inferiore ad € 40.000,00; 

RITENUTO di dover rinviare a successive fasi, e comunque prima dell’effettuazione dei 

pagamenti dovuti, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, vista 

l’urgenza della prestazione; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Franca Cardinali; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di accettare le offerte suindicate e, per l’effetto, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle seguenti ditte: 

 

 

 

Pagina  7 / 8



Nr. Operatore economico Oggetto fornitura Imponibile IVA  Totale CIG 

1 

Grafica Stef snc di 

Piacentini S. & Tribuzio 

E. - Via Cornelio 
Labeone, 71-73-75 - 

00174 Roma – C.F. 

06266251005 

- Nastro calpestabile di emergenza 

giallo/nero e posa in opera su corridoi 

CRL (quantità 1000 mtL); 
- Frecce direzionali in adesivo 

calpestabile dimansione 40x20 cm e 

posa in opera su corridoi CRL (quantità 
150 pz.); 

- Basi a L in metallo per basamento 

pannelli (quantità 4 pz.). 

4.610,00 € 1.014,20 € 

 

5.624,20 € Z682CE6706 

2 

Sartoria Landolfi Erika 
- Via B. P. Burali 
d’Arezzo - 04020 Itri 

(LT) – C.F. 
LNDRKE80B54D708P 

N. 200 copri poltrona in cotone (cm 

25x200) con chiusura ai lembi 

terminali in materiale di tipo stretch 
delle dimensioni lineari di cm 20 posti 

sui lati lunghi, per l’interdizione alla 

seduta (n.125 pezzi di colore azzurro - 
n.75 pezzi di colore verde) 

4.000,00 € 

Operazione ai 

sensi dell’art. 1 

commi da 54 a 
89 della legge 

N. 190/2014 – 

REGIME 
FORFETTARIO 

 

4.000,00 € Z412CE674C 

3 

Plaster SpA – Via delle 

Albicocche snc, 00040 

Pomezia (RM) C.F. 

05524471009 

- n. 52 barriere protettive divisorie 
(850*646 mm spess. 6 mm); 

- n. 6 barriere frontali (900*750 mm), 

di cui 2 con foro passacarte; 
- n. 3 barriere frontali (800*750 mm), 

di cui 1 con foro passacarte; 

- n. 2 barriere frontali (600*750 mm). 

4.815,00 € 1.059,30 € 

 

5.874,30 € Z832CE6770 

4 

Liasa S.r.l. - Corso Italia 

n. 51, 00012 Guidonia 

Montecelio (RM), C.F. 
14279811005  

 n. 2 operazioni di disinfezione e 

sanificazione, sede di Via della Pisana, 

1301, nei seguenti ambienti: Aula 
consiliare – “Acquario” – Sala 

Mechelli e sue pertinenze - Corridoio 

principale – palazzine P, B, E, F, G – 
Palazzina M (piano terra) 

4.988,00 € 1.097,36 € 

 

6.085,36 € Z302CE679E 

 

2. di impegnare i seguenti importi sul capitolo U02013 del bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio, esercizio finanziario 2020, riversando all’atto del pagamento all’Erario l’I.V.A. al 22%, sul 

cap. 100063 – 9.01.99.99.999: 

 

Nr. Operatore economico Capitolo Imponibile IVA Totale 

1 

Grafica Stef snc di Piacentini S. & 

Tribuzio E. - Via Cornelio Labeone, 
71-73-75 - 00174 Roma - C.F. 

06266251005 

U02013 - 
U.1.03.02.09.008 

4.610,00 € 1.014,20 € 5.624,20 € 

2 

Sartoria Landolfi Erika - Via B. P. 

Burali d’Arezzo - 04020 Itri (LT) - 
C.F. LNDRKE80B54D708P 

U02013 - 

U.1.03.02.09.003 
4.000,00 € 

Operazione ai sensi dell’art. 
1 commi da 54 a 89 della 

legge N. 190/2014 – 

REGIME FORFETTARIO 

4.000,00 € 

3 

Plaster SpA – Via delle Albicocche 
snc, 00040 Pomezia (RM) C.F. 

05524471009 

U02013 - 

U.1.03.02.09.003 
4.815,00 € 1.059,30 € 5.874,30 € 

4 

Liasa S.r.l. - Corso Italia n. 51, 00012 
Guidonia Montecelio (RM), C.F. 

14279811005  

U02013 - 

U.1.03.02.09.008 
4.988,00 € 1.097,36 € 6.085,36 € 

   
18.413,00 € 3.170,86 € 21.583,86 € 

 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Franca Cardinali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del 

Lazio “AT – Provvedimenti”; 

5. di trasmettere la presente determinazione al RUP per il seguito di rispettiva competenza. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  8 / 8


